


Edição 4.264 | Ano 8
01 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE HOMOLOGACAO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CREDENCIAMENTO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 006/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 003/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
TERMO ADITIVO Nº 140/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: H9LXEW8A-B9KR5YNC-RB1QNPFS-5YBWC7CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50

A PMCG–BA, homologa o Resultado: Pregão Eletrônico Nº 018/2022, Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de

pneus, câmaras e protetores visando a manutenção dos veículos pertencentes à frota do Município de Capim Grosso -

BA. Empresa: KAKASOM COMERCIO E SERVIÇO AUTOMOTIVOS EIRELI, CNPJ sob nº 11.690.239/0001-57; Valor Global, R$
983.227,00; TEOBALDO ALMEIDA DE SOUZA, CNPJ sob nº 05.497.385/0001-68, Global, R$ 100.178,00. 06/05/2022, José Sivaldo
Rios de Carvalho, Prefeito.

Edição 4.264 | Ano 8
01 de junho de 2022

Página 3

AVISO DE HOMOLOGACAO - PREGÃO ELETRÔNICONº 018/2022

Certificação Digital: H9LXEW8A-B9KR5YNC-RB1QNPFS-5YBWC7CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



A PMCG-BA, HOMOLOGA o resultado do Credenciamento nº 006/2021, cujo objeto é “PARA A CONTRATAÇÃO
DE PESSOAS JURÍDICAS PREFERENCIALMENTE (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO-
BA,”,  credenciados:  ADILSON MOREIRA LIMA  DOS  SANTOS  R$23.936,00, Capim  Grosso-  Ba,  02/05/2022,
Neumaria Gomes da Silva, secretaria de educação.

Edição 4.264 | Ano 8
01 de junho de 2022

Página 4

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -CREDENCIAMENTONº 006/2021

Certificação Digital: H9LXEW8A-B9KR5YNC-RB1QNPFS-5YBWC7CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



A PMCG-BA,  HOMOLOGA  o  resultado  do  Credenciamento  nº  003/2022,  cujo  objeto  é  “Para  prestação  de
serviços de locação de veículos para suprir  as demandas da secretaria de educação de Capim Grosso-Ba”,
credenciados: AGNALDO DOS SANTOS ANDRARE R$65.780,00, ADELSON DE ALMEIDA COELHO R$26.400,00,
Capim Grosso- Ba, 02/05/2022, Neumaria Gomes da Silva, secretaria de educação.

Edição 4.264 | Ano 8
01 de junho de 2022

Página 5

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -CREDENCIAMENTONº 003/2022

Certificação Digital: H9LXEW8A-B9KR5YNC-RB1QNPFS-5YBWC7CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	
Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

                                          

TERMO	ADITIVO	Nº	140/2022	
Processo	Administrativo	nº	301/2022	

	

PRIMEIRO	 TERMO	 ADITIVO	 AO	 CONTRATO	 Nº	 175/2022	 DE	 FORNECIMENTO	 DE	
PARALELEPÍPEDOS	 PARA	 ATENDER	 ÁS	 NECESSIDADES	 DE	 MANUTENÇÃO	 E	
CONSERVAÇÃO	 DAS	 VIAS	 E	 LOGRADOUROS	 DO	 MUNICÍPIO	 DE	 CAPIM	 GROSSO-	
BAHIA.	

	
O	MUNICIPIO	DE	CAPIM	GROSSO	 -	BAHIA,	 Pessoa	 Jurídica	de	Direito	Público	 Interno,	 com	sede	a	Praça	09	de	Maio,	 S/N,	Nova	
Morada,	Capim	Grosso	-	BA,	inscrito	no	CNPJ	sob	número	13.230.982/0001-50,	neste	ato	representado	pelo	Prefeito	Municipal,	o	Sr.	
JOSÉ	 SIVALDO	RIOS	DE	 CARVALHO	doravante	 denominado	 abreviadamente	CONTRATANTE,	 e	 do	 outro	 lado,	 na	 qualidade	 de	
CONTRATADA	a	empresa	NM	GAMA	DA	CUNHA	CONSTRUTORA	EIRELI,	inscrito	no	CNPJ	sob	nº	02.978.160/0001-35		situada	na	
Rua	 ACM,	 n°	 130,	 Centro,	 Caldeirão	 Grande-BA,	 	 neste	 ato	 representada	 por	 Noelia	 Maia	 Gama	 da	 Cunha,	 inscrito	 no	 CPF:	
975.135.475-72,	celebram	este	Aditivo	de	Contrato,	mediante	as	cláusulas	e	condições	seguintes:	
	
PRIMEIRA	–	DO	VALOR:	
1.1	 -	Destina-se	este	Aditivo	de	Contrato	a	propiciar	amparo	 legal	na	alteração	do	Valor	do	contrato	nº	175/2022,	afim	de	que	a	
empresa	FORNECIMENTO	DE	PARALELEPÍPEDOS	PARA	ATENDER	ÁS	NECESSIDADES	DE	MANUTENÇÃO	E	CONSERVAÇÃO	DAS	
VIAS	 E	 LOGRADOUROS	 DO	 MUNICÍPIO	 DE	 CAPIM	 GROSSO-	 BAHIA,	 constantes	 no	 PREGÃO	 ELETRÔNICO	 nº	 001/2022,	
vinculado	ao	Processo	Administrativo	nº	054/2022.	
	
1.2	–	Fica	alterado	o	valor	unitário	do	 item	01	do	Lote	01	PARALELEPÍPEDOS	EM	GRANITO,	para	MAIS	R$	72,00	(setenta	e	dois	
reais),	passando	o	valor	a	custar	R$	720,00	(setecentos	e	vinte	reais),	perfazendo	um	aumento	de	R$	11.116,80	(onze	mil	e	cento	e	
dezesseis	reais	e	oitenta	centavos),	conforme	planilha	abaixo:	
	
LOTE	01	
	
ITEM	 	

PRODUTO	 SALDO	
REMANESCENTE	

VALOR	UNIT.	
	

QUANT.		
VALOR	UNIT.	
AUMENTO	

SALDO	
TOTAL	

VALOR	
ACRÉSCIMO	

01	 PARALELEPÍPEDOS	 EM	
GRANITO,	 GNAISSE,	 OU	
ORIUNDOS	 DE	 OUTROS	
TIPOS	 DE	 ROCHA	 DE	
RESISTÊNCIA	
EQUIVALENTE,	
APRESENTANDO	 UMA	
DISTRIBUIÇÃO	UNIFORME	
DOS	 MATÉRIAS	
CONSTITUINTES	 E	
ESTAREM	 ISENTOS	 DE	
VEIOS,	 FALHAS	
MATERIAIS	 EM	
DESAGREGAÇÃO	 OU	
ARESTAS	 QUEBRADAS.		
DEVEM	 AINDA	
APRESENTAR	 AS	
SEGUINTES	
CARACTERÍSTICAS:	 -	
RESISTÊNCIA	 Á	
COMPREENSÃO	 SIMPLES:	
1.000KG/CM	 2	 PESO	
ESPECIFICO	 APARENTE:	
2.400KG/M2	 –	 ABSORÇÃO	
DE	ÁGUA	APÓS	48	HOARS	
DE	 IMERSÃO:	 0,5%	 EM	
PESO.	 COMPRIMENTO	 17	
A	 23	 CM,	 LARGURA	 12	 A	
15	 CM,	 ALTURA	 11	 A	 14	
CM	

R$	100.051,20	 648,00	 154,40	 720,00	 111.168,00	 11.116,80	

	
	

Edição 4.264 | Ano 8
01 de junho de 2022

Página 6

TERMOADITIVONº 140/2022

Certificação Digital: H9LXEW8A-B9KR5YNC-RB1QNPFS-5YBWC7CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	
Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia	

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

                                          

	
CLÁUSULA	SEGUNDA:	
2.1	–	Ficam	inalteradas	as	demais	cláusulas	do	Contrato	em	epígrafe.	
	
CLÁUSULA	TERCEIRA	–	DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:	
3.1	–	As	despesas	deste	Aditivo	de	Contrato	correrão	por	conta	das	seguintes	dotações:	
	

UNIDADE/ÓRGÃO:	02.07.01	-	SEC.	MUN.	DE	OBRAS	URBANISMO	MEIO	AMBIENTE		
PROJETO	/	ATIVIDADE:	15.451.9.1.015	–	PAVIMENTAÇÃO,	RECUPERAÇÃO	E	DRENAGEM	DE	VIAS	URBANAS	
15.452.10.2.038-	MANUTENÇÃO	DOS	SERVIÇOS	PÚBLICOS	E	URBANISMO	
ELEMENTO	DE	DESPESA:	3.3.9.0.30.00	-	MATERIAL	DE	CONSUMO	
		44.90.51.00	OBRAS	E	INSTALAÇÕES																																																																																
FONTE	DE	RECURSOS:	00	-	RECURSOS	ORDINÁRIOS	
16-	CONT.	INTER.	DOMÍNIO	ECONÔMICO	–	CIDE	
42-ROYALTIES	/FEP/CFRM	

	
CLÁUSULA	QUARTA	–	SANÇÕES	CONTRATUAIS:	
4.1	 –	O	 presente	 Aditivo	 de	 Contrato	 poderá	 ser	 rescindido,	 desde	 que	 seja	 comprovada	 situação	 de	 inadimplência,	 falência	 ou	
concordata.	
	
CLÁUSULA	QUINTA	-	FORO:	
5.1	–	Fica	eleito	o	Foro	de	Capim	Grosso–	Bahia	para	soluções	de	dúvida,	bem	como	quaisquer	questões	que	venham	a	ser	suscitadas	
em	decorrência	deste	Aditivo	de	Contrato,	o	qual	reger-se-á	pela	Lei	Federal	nº	8.666/93	e,	suas	alterações	posteriores.	
	
	
CLÁUSULA	SEXTA	–	DISPOSIÇÕES	FINAIS:	
6.1	 -	Assim,	pôr	se	acharem	 justos	e	 contratados	 firmam	a	presente	em	04	 (quatro)	vias	de	 igual	 teor	e	para	o	mesmo	efeito,	na	
presença	 das	 testemunhas	 abaixo	 assinadas,	 obrigando-se	 a	 fazê-lo	 sempre	 bom,	 firme	 e	 valioso,	 pôr	 si,	 herdeiros	 e	 sucessores,	
elegendo	o	 foro	desta	Comarca	de	Capim	Grosso	–	Bahia,	 como	o	competente	para	dirimir	quaisquer	dúvidas	decorrentes	deste	
pacto.	

	
	
	
	

Capim	Grosso	–	BA,	19	de	maio	de	2022.	
	
	
	
	

	
JOSÉ	SIVALDO	RIOS	DE	CARVALHO	

PREFEITO	MUNICIPAL	
CONTRATANTE	

	
	
	
	

NM	GAMA	DA	CUNHA	CONSTRUTORA	EIRELI	
CNPJ	sob	nº	02.978.160/0001-35	

CONTRATADA	
	
																																				

TESTEMUNHAS:	
1) ____________________________________	

CPF:________________________________	

2)		____________________________________	

CPF:________________________________	

Edição 4.264 | Ano 8
01 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: H9LXEW8A-B9KR5YNC-RB1QNPFS-5YBWC7CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE HOMOLOGACAO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022

	CREDENCIAMENTO
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 006/2021
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 003/2022

	EXTRATO
	TERMO ADITIVO Nº 140/2022


		2022-06-01T16:34:36-0300




